



اصلاح

یادداشت:

دوروزدر فاکولته حقوق

هر جا که بود خاطر ایام گذشته
آنجاست همه ربه و تلال و دمن من
ریاست فاکولته حقوق ښار حسن
نظریکه به دوستدار دارد خواهش
فرمود پروژهای ۱۸ و ۱۶ سرطمان
برای امتحان حقوق قرضه صنوف
دوم و سوم به فضا کولته حقوق بروم
این خواهش را از سه جهت پذیرفتم: اول
برای اینکه امر ریاست فاکولته را امتثال
نموده باشم، دوم: محبت و ذوق فیکه
به مسائل موضوعات حقوقی دارم.
سوم: بیست مدتی به حیث معلم و
معلم در فاکولته حقوق بسر آورده
و خاطر های نیکي از این موسسه
مفیده دارم و همیشه ما تمام ساعتی
در انجا رفته خاطر های شیرین
جو انبی را تجدید نمایم.
پروژه های فوق الذکر در امتحان صنوف
مذکور رفتیم روز ۱۶ سرطمان
همینکه امتحان حقوق قرضه صنوف
دوم ختم شد بر حسب خواهش پروفسور
غزنوی امتحان فقه صنوف سوم را
هم نو دم و روز ۱۸ سرطمان بعد
از ختم امتحان حقوق قرضه صنوف
سوم قسمتی از امتحانات حقوق اساسی
صنوف اول را شنیدم.

این چهار مضمون مهم را که
در دو اول آن اساسا و در دوی اخیر
مذکور ضمه شامل بودم و حق سوال
کردن را هم بمن داده بودند طلاب
به بسیار خوبی فهمیده و در دادن جواب
بهر قسم سوال آماده و حاضر بودند
در حقوق قرضه دکتور هانس طورک
که استاد مضمون بودند سوالات عملی
بسیار مهم و مغلقی از طلاب میسر شدند
و طلاب هم مانند حقوقیون ماهر در تجزیه
سوالات و ارتباط اجزای مختلف آنها
بهم دیگر و حل مذکور بعدی اظهار مهارت
و تردستی میکردند که حظم میرد موحتی
در بعضی از موارد طلبه با لسان سه
از مضمون درسی سنوات قبل و مضامین
دیگر درسی همین سال تاحدی که
امضون روی دست ارتباط داشت
استجو اب میشدند و انصافا خوب جواب
میدادند چنانچه در مضمون فقه شریف در
مسئله میراث آنجا نیکه مسئله دین دانستن
متوقفا و با فیدی اوزدولت موضوع بحث
شد سوال کردم: پس درین صورت
کدامی از دانستن حق ترجیحی
دارند یکی از طلاب این سوال را
از حقوق غرب و فقه اسلام علیحده
علیحده جواب داد و فرق
هر دو حقوق را درین باره توضیح
نمود. این جواب او البته مایه هر گونه
امید واری است. در دو مضمون دیگر
که ضمنا شامل شد مضمون فقه
شریف و حقوق اساسی بود که
استاد مضمون اول جناب مولوی
عبدالکریم خان گداو از مضمون
دوم پروفسور محمد اسماعیل خان
غزنوی میباشند.

دباندنی خبرونه

مردك واو رول او دوی ئی امری
تر حملی سره شویو کړه. جرمنیانو
د کابل په شمال شرق کښې «کولومبیل»
له متحدینو نه و نیو خود ا لځای دو هم
نیو اردو پیر له تخنیتی و نیو.
اتازونی عسکرو به یوه جبهه کښې
چه ۴۶ میله پلته وه لږ څه وړاندې تنگ
و کړ او اوس له «سی» نه ۲۲ زره گره
لږی دی. (ریو تر)
الجزیره: د اېطالیانه د متحدینو
حرې ابلاغیه: پرون د متحدینو الوتکو
په بوداست کښې پرمو صلاتی خطو
او په هنکری کښې ئې پر صنعتی
او نظامی لځو بباری وکړه. د متحدینو
نورو الوتکو د اېطالیانه په شمال کښې
«مان تواد» پرمو صلاتی خطو بباری
و کړه.
پنځم نمبر اردود «لیک هارن» په
جنوب شرق کښې خو لځو نه و نیول
اولیک هارن ته ئې خط وړاندې کړیدی
اتم نبر اردود د (ار تسو) په شرق
کښې او د تیر د سیند په غرب کښې
او د فلورانس د جنوب په ۲۳ میلی کښې
«یو جی یون سی» او د اریاتیک په ساحل
کښې ۳ نور کلی و نیول. (ریو تر)
کاندی: د آسیاد جنوب شرق
نه د متحدینو حرې ابلاغیه: چینی عسکر
د اتازونی الوتکو په مرسته (تنگ)
چونگک) ته داخل شوه او د تبار دمر کړ
خواته وړاندې درومی. دمچینا په شمال
کښې د متحدینو عسکرو له چاپا نیانو
نه خو لځو نه و نیول - ۱۴ نمبر اردو
داو کرول د غرب په ۸ میلی کښې
۵ هر حر بی او ازم و نیول او د ایل
د جنوب په ۸ میلی کښې ئې له چاپا نیانو نه
۲ کلی و نیول او له دې لځو نه متحدین
پر چاپا نیانو د توپو پوزی کوی. (ریو تر)
ملبورن: د آسټرلیا نه د متحدینو
حرې ابلاغیه: اتازونی عسکرو په
نیو گینی کښې د «آئی نای» په جبهه
کښې د چاپانی عسکرو دا کوشن چه
لځان له محاصرې نه وباسی نا کلمه کړ.
د (ما فن) په خلیج کښې د چاپا نیانو
مقاومت تام شواو متحدینو د (ما فن)
د خلیج په ۳ میلی کښې یو هوا ئی
مر کړو نیو او اتازونی عسکر د سای بان
د جزیرې د شمال په ۲ میلی کښې د
(مانیا کاسا) پر جزیره پیاده شوه
او د چاپا نیانو مقاومت ئې مات کړ. د
متحدینو الوتکو پر (کوام) - (روتا)
او (نینان) بباری وکړه. (ریو تر)
لندن: هر پرت مورین د انگلستان داخله
وزیر وویل چه: الوتکی یوه نه په دیکرې
په نتیجه کښې هیڅ اغیزه ونکړې
مورین د الوتکو فعالیت ته اشاره
و کړه او وې ویل چه: که دانگرېزی
الوتکو فعالیت نه وای د جرمن د
الوتکو نیو او حملې به خورا کلکی
وای او امکان ئې درلود چه د متحدینو
حرې کوشنونه ئې سخته وړاندې

کړې وای. زمونږ دفاعی وسائو ښه
اغیزه ښندلې ده او د جرمن د
الوتکو نیو او حملې ئې ښه کړیدی.
حکومت تر خپله وسه پورې د خپلو فنی
مشاورینو په مرسته هغه څه چه کولای شو
نو کړه او بیا به ئې هم وکړې که عمومونه
د فاسکر القاء شی چه مونږ به ژر د دې
په یوه مقابل کښې بشپړه کامیابی
حاصله کړو غلطه به وې د دوراندیشی
له مخې ویلای شو چه مونږ د دې په خطر
او زحمت گاونډی یو. (ریو تر)
توکیو: دینجشنې په ورځ د
جاپان الوتکو په چین کښې په
(کوانگسی) کښې د (کابلین) پر
هوا ئی مرکز بباری وکړه او د مقابل
لوری (۸۹) الوتکې ئې و بجا وړې
کړې لدې عملیاتو نه د جاپان الوتکې
راغلی دی. (دومی)
مسکو: د شوروی حرې ابلاغیه:
د سرطان په ۲۲ داید ریڅه په شمال کښې
شوروی قواؤ تعرضی جنگونه و کړل
او په هغو جنگو کښې ئې له ۴۰ نه ۵۰ پرودان
لځو نه و نیول. شوروی قواؤ نه د
اورو چکه په ښار کښې ننوتل او په کوڅو
او بازارو کښې جنگونه دی دیو اوتسک
په شمال غرب کښې شوروی قواؤ
وړاندې تنگ و کړه او له ۲۰ نه ۳۰ پرودان
لځو نه و نیول دسونیجانی په شمال
غرب او غرب کښې شوروی عسکرو
تعرضی جنگونه و کړل او له ۷۰ نه ۷۰ پرودان
لځو نه و نیول او ۳۰ داور گادی سټیشنونه
دوینتوس په شمال غرب او جنوب
غرب کښې شوروی قواؤ خپل تعرض
پسی او زرد کړه او له ۶۰ نه ۶۰ پرودان لځو نه
او خو داور گادی سټیشنونه و نیول
دلیدایه جنوب غرب کښې شوروی عسکرو
خپل تعرض پسی او زرد کړه او د
شکید بل ښار چه د بیلوستوک د ولایت
محلې مرکز دی او له ۵۰ نه ۵۰ پرودان
لځو نه او ۵ داور گادی سټیشنونه ئې
و نیول. د بیلوروس د دوهم محاذ عسکرو
د سرطان په ۲۲ د لکولو ووتسک ښار او
داور گادی اوی مرکز و نیو.
د سلونیم په غرب او جنوب غرب کښې
شوروی قواؤ خپلو تعرضی جنگونه پسی
او زده کړه او له ۷۰ نه ۷۰ پرودان لځو نه
ئې و نیول د بیلوروس د لمری محاذ
د فوځونه د پاسیده او پریت تر سیند و
پور بوتل او د سرطان په ۲۲ ئې دینسک
ښار چه د پولیسټی دولایت مرکز دی و نیو
د سرطان په ۲۱ شوروی عسکرو په توادو
محاذو کښې دالمان ۳۸ ټانکه او ۲۱
الوتکې محوه کړیدی شوروی الوتکو
د بالتیک په بحیره کښې دالمان ۲ د حمل
او نقل لږی - دوی کړې. (تاس)

حرکت اودهغه اغیزه

ښاغلی فضل کریم خان مضراب:
مونږ په دی نړۍ کښې رار اراز
شپان وینو چه لځنی ئې ساکن او لځنی ئې
متحرک دی هر شی چه متحرک دی
نود حرکت له سببه دهغه شی ژوند هم قائم
دی. مثلا خاوره خوژوند نه لری
لځکه چه خاوره و چه ده او پر هر ه و چه
خاوره که غنم واچوو، نوبه داغنم
هم وچ شی او د باد له لاسه به ټول غنم تپاه
شی لځکه چه دهر شی دپاره په ژوند کښې
یوه محافظه هم لازمه ده. نو اوس به مونږ
اول مخکې ته او به و کړو، چه خاوره
پسته شی نو بیا به پر مخکه غنم شیندو
له دغه وروسته به نوبې چلوو لځکه
چه اوس خاوره بالکل پسته شوه.
او پرسته خاوره باندي یوې ډبره
آسانه چلېږی اوس نوبه غنم چه
مونږ اول پر مخکه اچولی و، هغه غنم به
تر خاورې لاندي شی یعنی په خاوره کښې
هم دحرکت له سببه ژوند پیداشو
یوڅومده وروسته دغه غنم چه په مقدار
بالکل لږی اوس به په خوارو بازار ته
راشی نو د ابرکت هم دحرکت له سببه
پیداشو اوس تاسې یو بل مثال گوری:
یو لځای که او به ودر پږی نو وروسته
تر څو عمر داو بوړنک اوږی او یوې
ئې هم پورته کپږی. مگر که
دغه اوبه تل جباری وی
په رنگ او بوی کښې ئې هېڅ فرق
نه راخی. مثلا که په رود لیتنی، واله،
کښې چه تل او به پږی نو د دغه اوبو رنگ
او بوی هېڅ کله نه خرابېږی داهم
دحرکت سبب دی.
دریم مثال - یوسری کله کله
لمبږی نو د دې سړی سورت به تل توری
او کله کله بیا به تل ناچوړه وی - مگر
یو بل سړی دی چه تل په هفته کښې
دوه واره بیا بووار لمبږی او پاک کالی
اغوندي، نو داسې به کله کله ناچوړه
کپږی نو د دې رکت سبب هم حرکت دی،
چه همیشه روغرمی کړځي.
خلرم مثال - (اقتصادی حرکت)
دیوه د کانداز سرما به صرف
۱۰۰ - افغانی ده نو دی هر ورځ ۵۰ افغانی
پر ۱۰۰ - افغانی گټی - دغی یو بل د کانداز
دی چه سرما به ئې ۱۰۰۰ - افغانی ده،
او هر ورځ شل روپی گټی - دغی
یو بل سړی دی چه سرما به ئې ۱۰۰۰ - افغانی ده
مگر دی له کابل په ښار نه ئې اوله پشاور
څخه د ۱۰۰۰ - افغانی مال کابل ته راوړی
اوپه یوه ورځ کښې دې خپل ټول مال
په ۱۳۰۰ - افغانی خرڅوی تاسې اوس
د افرقونه گوری چه به لږ حرکت او په
دیر حرکت کښې څو نه فرق پیداشو -
په دې نړی کښې عزت، ثروت،
روغتیا، حسن و جمال، حیات جاودانی
صرف په حرکت سره پیدا کپږی، اوس نو
له تاسې او بیا خصوصاً له طلاب څخه
هیله لرم، چه هر یوسری دخپل ژوند
د لازمی ساتو څخه قایده واخلي،
او د قایده بیا که هم بی له حرکت
نه پیدا کپږی - نتیجه دا پیدا شوه چه
هر حرکت ضرور پرکت لری.

آن اقتضای میبکند ایست که میگویند در جنگ موجوده بر طانویها و امریکاییها با صمیمیت کامل یک بادیگر اتحاد دارند. در جنگ عمومی اول هر یک از اردوهای متحدین خود را از دیگر بلند تر و اعتبار ملی خود را از متحد دیگر خود عالی تر و انود میگردند در حالیکه درین جنگ عمومی بگفته محافل متحدین این قسم چیزها وجود نداشته این هاور امریکایی سر قوماندان و سر آرتیویدر بر طانوی نایب اوست .

بقراریکه گفته میشود مقدمات تعیین این هاور در طهران فراهم شده بود چنانچه روز ولت و چرچل پروگرام خود را بر ای یک جبهه دوم در اینجا به ستالین گفته بودند و بعد ها قبولی پستهای متذکره از طرف آیزن هاور و (تدر) در قاهره صورت گرفت .

ستالین پروگرام مذکور را پسند کرده و ضمناً معرفی اسم شخصی را که جبهه مذکور را قوماندانی نماید خواهش کرده بود ولی در آن وقت نه چرچل و نه روزولت کدام اسمی را برای معرفی کردن حاضر و آماده نداشته و وعده کرده بودند که بزودی یک نفر را تعیین و معرفی خواهند کرد .

آنوقت ستالین هم در نوبت خود وعده داده بود که وقتی کارها در غرب آغاز گردیده و در ساحه عمل گذشته شودار دوهای سویت هم در جبهه خود با همه هستی و موجودیتیکه دارند شروع بکار خواهند کرد .

بهر حال درین شکی نیست که این اقدام و تشبیب بزرگ برای امریکاییها و بر طانویها بقیمت گرانی تمام شده و مهمات جسیم و بزرگ امریکاییها را که از مدت طولانی به تهیه آن شروع شده بود به آن بیمانه که روسیه درین جنگ بکار انداخته است بکار خواهد انداخت .

باری به اندازه که مقدمه کوچک فوق اینک به صحبت خود راجع به بعضی از قوماندانهای متحدین که این جبهه را اداره میکنند بر میگرددیم .

ایزن هاور :

جنرال دیوایت دی آیزن هاور همان شخص ۵۳ ساله امریکایی است که فرعه مسئولیت این عهده بزرگ یعنی سر قوماندانی جبهه مذکور بنام او بر آمده است . جنرال مذکور که سه ساله قوای عمومی تعرض میباشد به نزد اهالی غیر نظامی متحدین و هکذا به نزد ملیونها افرادیکه جنگ را پیش می برند مسئولیت و جوابدهی داشته تصمیمات و فیصله جات احکام و اوامر اوست که مقبولیت و شکست طرف مقابل را باعث گردیده و با بالعکس امیدواریهایی را که برای صلح موجود است از بین خواهد برد .

بهر حال آیزن ها و تمام این حقایق را با اعتماد کامل پذیرفته و در نظر گرفته است و راجع به قوماندان قوای بزرگ زمینی دریائی و هوائی بقرار ادعای متحدین هیچکس بفرم و بیایه اوریسیده نمیتواند نام برده فقط سه سال بیشتر تریه کرنیلی داشته ولی امروز ریکاردهای موقیت آمیز جنرالی او شامل حملات و محاربات افریقای شمالی - سلسلی و ایتالیا میباشد . فورمول و پرنسیپها و در جنگها خیلی ساده و بسط پوده و عبارت است

از ترتیب یلان مکمل تا نقطه اخیر و تکامل آن و بعد وارد آوردن ضربت با شدت و مهابت تمام . علاوه برین نام برده تنها نبوده و بلکه در اطراف او یک جمعیت از قابلترین دماغهای نظامی بر طانیه و امریکایی جمع شده اند نام برده قبلا نشان داد که او میتواند واحدهای متعلق بهردو ملت را بایک ترکیب و تالیف مقبولی بکار بیندازد اینک راجع به هشت نفر از شخصیت های برجسته و عالی رتبه که تیم حمله آیزن هاور را تشکیل میدهند ذیلا بصورت مختصر صحبت میکنیم :

سر آرتیویدر :
سر آرتیویدر د بلیو تیدر بر طانوی که عهد قنائب سالار را در تحت اثر جنرال آیزن هاور دارد بلند ترین پست و رتبه را که تا حال بیک فرد از افراد قوه هوائی بر طانوی در قوماندانی اعلای متحدین داده شده است دارا میباشد . انتصاب او باین عهده رول عمدتاً که درین حمله قوه هوائی تفویض و اعتماد شده است بخاطر مسی آوردن او از متحمل ترین و کار گرتین افراد در تیم متحدین میباشد .

تیدر جسد کوچک و آدم خوش صحبتی بوده و علی الظاهر لاغر میباشد نزد اسکاتلیندی و صاحب ثبات و طاقت مخصوص میباشد . نام برده در سنه ۱۸۹۰ از دارالفنون کیبرج (دگری) فراغت حاصل نموده و در سنه ۱۹۱۶ عشق مخصوصی در خود برای انتصاب قوه هوائی بر طانیا احساس نموده و از آن وقت تا حال بقوه هوائی بر طانیا صادق و وفادار مانده است .

بعد از یسر واز در فرانس و در مصر در جنگ عمومی اول نام برده خود را در قوای هوائی بر طانوی منسوب ساخته و یک ارتقای تدریجی را از آن وقت بعد نایل گردید . در نزد یکی سنه ۱۹۲۸ مومی السیه مدیر مدرسه ار کانجرب قوه هوائی بر طانیه گردید ده سال بعد تر مدیر عمومی تحقیقات و انکشاف هوائی شد . امروز تریه آن سه ساله را فضائی میباشد .

متخصص در مدیترانه :

به اندازه اوقات سنه ۱۹۴۱ تیدر رئیس قوه هوائی بر طانیا در شرق اوسط تعیین گردید . فقط در ظرف چند ماهی نام برده قوماندانی خود را چنان یک تشکیل جدید و حیات تازه بخشید که آسمان مدیترانه شرقی تقریباً مال و مایملک خصوصی قوه هوائی بر طانیا گردیده بود .

سالی بعد تر نام برده چنان یک قوه معاون و امداد بی سابقه قوای هوائی را سوق داد که موجبات فتح اردوی نبرهشترا طرف مقابل تسریع و فراهم ساخت .

در سال گذشته نام برده عملیات هوائی متحدین را (در تحت اثر جنرال آیزن هاور) در میدان جنگ مدیترانه ریاست نمود . وانگهی با تشریک مساعی و اتحاد عمل قوای هوائی با عملیات زمینی نام برده لوت و اف جرمی را از یک مداخله جدی در کدام پیشرفت اساسی متحدین جلوگیری نمود .

گرچه هوا یک شهرت و معروفیتی به تیدر بار آورد از طرف دیگر یک قاجحه و مصیبت (باقیبازد)

دانشان رشتیانی بنه

خومره چه انسان دلمکچی لاندی شیان او راز راز معدنونه دلمکچی دمخ لرننگ او لحنونونو و خه معلومولی شی ، یادستور و او نورو هواسایی علاماتوله مخی دلمخونوطعی اواسانی بپنپنوله بپنپنولو خبر بپنپی هفومره دیوه بل انسان به نفسی او معنوی اسرارونشی یو همدی لامله لحنونی یوهان وائی چه دانسان زده کلب شوی صدق دی چه کسلی او کنجی شی تجربه بلل کپنپی ، خوک چه داوائی دهغه مطلب دادی چه دانسان حقیقی بپنپنونه بی له تجر بو او معاملو خه چاته نه معلو مپنپی دپرو یوهانو کوشیش کپی چه دانسانانو حقیقت دظاهری بپی به لحاظ لحاظ معلوم کپی او لحنونی علامی مقرر کپی چه دانسان به بپنپنونه کنپی اکومک و کپی مگر بیاهم پوره نه دی بریالی شوی او دپر لحنه دغه فراستی نپی غلطی خپزی دانسان حقیقت لیکه یوپت سرداسی دی چه بی له دپر معاشرت اوزبانی ناستی و لادری خه چاته نه بیکاره کپنپی او داخوشی غلطه خبره ده چه یوسری به یوهومجلس دوهومجلسو پایه خو خبرو چایوره بپنپنولی وی او به بپنپنولو کنپی به شی نوی غولپدی ، دپر خلق یوهی چه دخیلو آشنایانو او ملنگرو به انتخاب کنپی به یوهومر و روسته بخیله سهوه یوهوشوی ، اودابه نپی منلی وی چه یوسری ترخومره وخته خیل لحن پت ساتلی شی .

دپر خلق دی چه به ظواهر و یوری زره تری او هغه ظواهر له حقیقت نه دپر اری وی خصوصاً به داسی لجا یو کنپی چه هلمه تملق ، حبله سازی ، او مجاملت زیات دی که انسان دخله و حال احوال ته بنه لجنرشی باور به و کپی چه انسان له در پی بردونه هغه خوا اوسپنپی او حقیقت نی هغه وخته سری ته خر کسند بپنپی چه دادر پی ردی له مخی نه یورته شی .

کله چه یوسری له چاسره لپی لخل مخامخ شی اودسر به ستر گونپی و وینی به دی وخته کنپی یوه برده دده او دهغه ترمنیخ او چپنپی او هغه سری ورته خه نه خه بیکاره شی ، وروسته چه ورسره و کپنپی او یوسطحی معاشرت دده او دهغه ترمنیخ بیداشی نودلته یوه بله برده هم یورته کپنپی اوله یخوانه لپز زیات بپنپنول کپنپی بس له دپه چه بیاور سره زیات عمر تپر کپی او دپروخته ورسره به معاشرت او معاملو کنپی شریکشی نو حقیقت ته بی بنه نزدی شی اوریشتیانی بنه نپی ورته خه نه خه خر گنده شی .

به لنه دول ویلی شو که سری غواری چه دچا خپره او به ، بیکلیتوب اوانباشت لحنانه معلوم کپی نو دامقصد به تشولیدلو لاس ته رانچی او کله کله عکس او تصویر هم دا کار گولی شی - که خوک آرزولری چه دچا به یوهه او ذکاوت خبرشی نو یوخو خبری او خو بچنونه دی ورسره و کپی مگر که غواری چه دهغه نفسی صلاح اوفساد ور معلوم شی اوله نیو اوبدوننی لحن خبر کپی ، دانود یوه ساعت باخور و لحو کار نه دی او نه بکینپی لند لند حکمونه چلپنپی .

دلته بابدسری لحن له چا سره گونوی او هسه سایه کاندی یاور سره شروار و اجوی ، او خوسسی شی

ورسره و خری . له لحنونو یوهانونه می ارویبدی دی چه کوم سری دخنای داستازی له مخکینپی یوبل سری ستایه هغه ور لحنی یوبنپننه و کپه چه تاور سره کله خه معامله کپی بده ده و ویل چه نه ، بیانی ورته و ویل چه کوم سفردی ورسره کپی ده و ویل نه ، نوهغوی و فر مایل چه خبر تابه به کوم مسجد کنپی لیدی وی .

زما مقصدیدی لحنای کنپی دا ندی چه خوک به به چاباندی بنه گمان نه کوی اوبدیین به وی بلکه داوایم چه دغه بنه گمان باید سری وروند نه کاندی او یخواله تحقیقه به یقین بدل نشی - دلته مطلب دبد بینی یاخوشبینی . تعلیم نه دی ، بلکه حقیقت بین سری به کاردی چه بنه اوبدواوره ولیدی شی چه خوک دشولوی به نرخ به چاباندی غوغیت خر خ نکری .

یوه ورخ می به یوه مجلس کنپی له چانه واروبدل چه زمونز به کسلی کنپی به کارونه بنه خلق کوی ، زه یوه شوم چه دی خه وائی او مطلب نی خه دی ؟ هر خوک یوه بپنپی چه دپرو غوغیوشه شوروا وی ، اوله بنونه بنه زپنپی مگردی غواری چه دبدو خلقو بنی جامی خیری کاندی اود دنیا دسحر خاننی طاسم مات کپی - داخود پرتیه کاردی مگر کپنپی هم گران دی . دن ور لحنی انسان هغه صحرائی انسان نه دی چه بنه اوبد هر خه نی به داگ وی او هر خوک نی و بپنپی بن دپرو لیوانو دیسو یوستکی اغوستی اوله رمو سره کله گریزی یاد طیبیا نو به جامه کنپی دخلقو غوغینی خوری او یخیلو و زلو (مقولانو) له هر چانه زیات زاری . ددی وخته یوهه او هوو بپنپناری اکثره خلق دشیطان له کوره راوردی او به هغه اور چه باید خیل کور پری رنا کپی دنورو کورونه سپزی .

مدیریت عمومی تعمیرات و زارت فوائد عامه بیک عده تجویلداران لایق و با سواد که ضمانت اصولی داده بتوانند ضرورت دارداشخصیکه خیال تجویلداری را دارند به مدیریت عمومی تعمیرات و زارت مذکور رجوع کنند . بمعاش (۲۰۰) افغانی پذیرفته میشوند .

(۱۹۴) ۲/۳
سید احمد شاه خان و سید طاهر خان سه لیک قالب خشت خام آبی کار آمد سال ۱۳۳۳ تعمیرات گلباغ را از قرار فی هزارهشت افغانی تعهد نموده مرجع داوطلبی از تاریخ نشر اعلان تا ۲۰ روز شعبه اجرائیه مدیریت تعمیرات گلباغ .

(۱۹۵) ۲/۳
غلام محمد خان رنگمال رنگمال نو دن بیک تعداد میز و چو کی رسم قوماندانی دحربی شیونگی را از قرار فی میز و چو کی به شانزده افغانی و ۵۰ پول قرار داد نموده مرجع داوطلبی تا ه روز مدیریت لوازم قوماندانی دحربی شیونگی .

(۱۹۶) ۲/۲
دهوسائی در ملتون
اخیراً اسم ادویه فروشی عظیم که مالک آن محمد رحیم خان میباشد به «دهوسائی در ملتون» تبدیل یافته و بعد ازین بعنوان فوق آنرا شناخته شد .

دشمنی و ستیری خبرونه

لندن : امریکائی فو لحنونه دهری خوانه (سن او) ته نزدی شویدی او دیوی خوانه د هغه خو زره متری ته رسیدی دی اود متحدینو فو لحنونه د (له سی) شاؤ خوانه ورسیدل .

انقره : ایزن هاور و ویل چه ، دالمان الوتونکی بیونه دنور ماندی به چپه کنپی دماشین به واسطه لوپدی دی اود پرتاوانونونی ندی رسولی .

الجزیره : د متحدینو فو لحنونه به ایتالیا کنپی د (فلورانس) ۱۵ میلی ته ورسیدل .

لندن : دفرائسی دهغوملی قواؤ به نامه چه تراوسه پوری نی به فرانسه کنپی دالمانانو به ضد پت عملیات کول دجنرال ایزن هاور له خوابوه اعلامیه پدی دول نشر شویده : چه هغه قواوی دی اوس پوره مسلح شی او به بیکاره دی دالمانا به ضد عملیات و کپی او به دغی اعلامیه کنپی دمتعار بو قواؤ به شان دجنرال ایزن ها ورتراثر لاندی بپنپنول شویدی چه الدمانان باید دنورو عسکرو به شان دجکری به قوانینو کنپی ددوی سره مراعات و کپی .

کماندی : اد میرال (مونت بانن) ترخیل قیادت لاندی قواؤ به نامه یو بیغام استولی دی او به هغه کنپی نی ددوی د کار نامونه توصیف او تشکر کپی دی او علاوه کپی نی دی چه تاسی جا پانی فو لحنو ته داسی مانی و رک پده چه هغوی هیکله دهغنی سره نه و مخامخ شوی .

لندن : شوروی فو لحنونه به هغه جبهه کنپی چه شرقی پرو شیشه نزدی دد (روزنا) خو کیلومتری ته ورسیدل اود شوروی توپخانه به هغوی بان دی دزی کوی .

خرگندونی

میر گل کار ترمیم و تعمیر مزار عاشقان و عارفان و کلابا قی مانده مسجد مذکور را تعهد نموده مرجع مناقصه تا دهر روز ما موریت اجرائیه شهر قندیم ریاست نوی کابل .

دعوت بشر کاعشر کت مرسته به ساعت (۲) بعد از ظهر (۱۵) اسد مجلس عادی فوق العاده در اطاق ریاست شرکت مرسته واقع چهارراهی و زارت خانه ها منعقد و موضوعات آنی مورد مذاکره قرار می گیرد :

- ۱- راپورت هیئت مدیره .
 - ۲- بیلانس سال ۱۳۲۲ .
 - ۳- خط مشی آینده شرکت .
 - ۴- تقسیم مفاد و ذخیره قرار ماده (۲۷) اساسنامه شرکت .
 - ۵- توزیع اسناد سهام بیشتر کین .
 - ۶- انتخاب مجدد هیئت مدیره .
- شرکاء شرکت مرسته باو کلابی قانونی شان به وقت معینه مذکور در ریاست شرکت حضور بهم رسانند .

شهباز و سید اهد و رستم کارتر میات دومجراب که یکی مسجد قاضی فیض الله خان و دیگر آن گذر سند بها است قرارداد نموده اند مرجع داوطلبی تا ده روز ما موریت شهر قندیم ریاست نوی کابل .